GOVERNMENT OF INDIA MINISTRY OF YOUTH AFFAIRS & SPORTS (DEPARTMENT OF SPORTS)

RAJYA SABHA STARRED QUESTION NO. 198 TO BE ANSWERED ON 15.03.2021

Development of sports in tribal and hilly areas

198 Shri Sujeet Kumar:

Will the Minister of Youth Affairs and Sports be pleased to state:

- (a) whether Government has initiated any schemes for the development of sports/games and sports institutions for tribal and hilly areas of the country;
- (b) if so, the details thereof and if not, the reasons therefor; and
- (c) whether Government has any plan to introduce new schemes for nurturing sportspersons belonging to tribal areas?

ANSWER

THE MINISTER OF STATE (INDEPENDENT CHARGE)
FOR YOUTH AFFAIRS & SPORTS
{SHRI KIREN RIJIJU}

(a) to (c) A statement is laid on the Table of the House.

STATEMENT REFERRED TO IN REPLY TO PARTS (a) TO (c) OF RAJYA SABHA STARRED QUESTION NO. 198 TO BE ANSWERED ON 15.03.2021 REGARDING "DEVELOPMENT OF SPORTS IN TRIBAL AND HILLY AREAS" ASKED BY SHRI SUJEET KUMAR, HON'BLE MEMBER OF RAJYA SABHA

(a) to (c) 'Sports' being a State subject, the responsibility of development of sports, including development of sports/games and sports institutions for tribal and hilly areas of the country, rests with the State / Union Territory Governments. Central Government supplements their efforts by bridging critical gaps. The effort of the Central Government is to promote sports/sports institutions all over the country, including tribal and hilly areas. Moreover, under the Khelo India Scheme launched in the year 2016-17, 'Promotion of rural and indigenous/tribal games' is a priority area. Further, majority of the sportspersons getting benefits under various schemes of this Ministry belong to the rural, backward, tribal and hilly areas of the country.

भारत सरकार युवा कार्यक्रम और खेल मंत्रालय (खेल विभाग)

राज्य सभा

तारांकित प्रश्न संख्या 198

उत्तर देने की तारीख 15 मार्च, 2021 24 फाल्गुन, 1942 (शक)

जनजातीय और पहाड़ी क्षेत्रों में खेलों का विकास

198. श्री सुजीत कुमारः

क्या युवा कार्यक्रम और खेल मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने देश के जनजातीय और पहाड़ी क्षेत्रों में खेलकूदों/ क्रीड़ाओं और खेल संस्थानों के विकास के लिए किन्हीं योजनाओं की शुरुआत की है;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं; और
- (ग) क्या सरकार की जनजातीय क्षेत्रों से संबंधित खिलाड़ियों को आगे बढ़ाने के लिए कोई नई योजनाएं श्रु करने की कोई योजना है?

उत्तर युवा कार्यक्रम और खेल राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार) (श्री किरेन रीजीज्)

(क) से (ग) : एक विवरण सभा पटल पर रख दिया गया है ।

जनजातीय और पहाड़ी क्षेत्रों में खेलों का विकास के संबंध में श्री सुजीत कुमार माननीय संसद सदस्य, राज्य सभा द्वारा दिनांक 15.03.2021 के लिए पूछे गए राज्य सभा तारांकित प्रश्न संख्या 198 के भाग (क) से (ग) के उत्तर में संदर्भित विवरण ।

(क) से (ग) : 'खेल' राज्य का विषय होने के कारण देश के जनजातीय और पहाड़ी क्षेत्रों में खेलों/ खेल-कूद तथा खेल संस्थानों के विकास सिहत खेलों के विकास का उत्तरदायित्व राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र सरकारों का होता है । केंद्र सरकार महत्वपूर्ण किमयों को दूर कर उनके प्रयासों की पूर्ति करती है । केन्द्र सरकार का प्रयास है कि जनजातीय और पहाड़ी क्षेत्रों सिहत देशभर में खेलों / खेल संस्थानों का संवर्धन किया जाए । इसके अलावा, वर्ष 2016-17 में शुरू की गई खेलो इंडिया स्कीम के तहत 'ग्रामीण और देशज/ जनजातीय खेलों का संवर्धन' एक प्राथमिकता क्षेत्र है । इसके साथ ही, इस मंत्रालय की विभिन्न स्कीमों के तहत लाभ प्राप्त करने वाले खिलाड़ियों में से अधिकतर खिलाड़ी देश के ग्रामीण, पिछड़े, जनजातीय और पहाड़ी क्षेत्रों से हैं ।

SHRI SUJEET KUMAR: I have only one supplementary. Sir, in his reply, the hon. Minister has mentioned about 'Khelo India' Scheme which is, of course, a good scheme launched in the year 2016-17 for 'promoting indigenous and rural sports'. But, Sir, we all know apart from this indigenous and rural sports, our youth, particularly tribal youth have great sporting talent in professional and mainstream sports as well, be it football, archery, kabaddi or athletics. Sports Authority of India (SAI) was launched in the year 1984 and its stated goal is 'talent scouting at micro level and nurturing talent towards excellence'. So, I would like to know from the hon. Minister what steps SAI has taken to promote the sporting talent and eco-system in rural areas for professional sports among tribal and rural youth.

SHRI KIREN RIJIJU: Sir, we all know that majority of talent in India is lying in the rural areas, hilly areas and tribal areas. Our focus of getting the talent from the rural areas has extensively been driven in the last few years. Of course, we have talent in the cities also, but, rural area is the focus area when we target India to be in top ten by 2028 Los Angeles Olympics. We have to ensure that rural talents are augmented. So, under a special vertical of the Khelo India Scheme for the promotion of rural and indigenous/tribal games, we have already included four indigenous sports recognized by the Ministry of Sports; Mallakhamb, Kalaripayattu, Gatka, Thang-Ta along with that Yogasana has also been declared as sports from this year. So, we are hugely focusing in the rural areas and the results are coming. Right now, 330 athletes from the rural areas in these four indigenous games have already obtained scholarships. We have already released the money and they are receiving it. On top of that, we will go deeply for search of talent in rural areas. I assure the hon. Member that if he has anything to suggest me for any particular rural sports, he can contact me, I am ready to help and work together.

SHRI SUJEET KUMAR: Sir, my first supplementary was actually regarding the steps taken by the Ministry to promote professional and mainstream sports. I compliment the Ministry and the hon. Minister for taking steps to promote indigenous sports like Mallakhamb Yoga, but there is a huge sporting talent among tribal youths regarding football, kabbadi, athletics, archery, and so on. So, my specific query from the hon. Minister was regarding the steps taken to promote these professional sports.

MR. DEPUTY CHAIRMAN: Thank you.

SHRI KIREN RIJIJU: Sir, definitely, we cannot forget that Olympic sports have to be given the top priority because that is where the international competition takes place. I am talking about the indigenous games only because we have to promote Indian sports also. But, Sir, for the Olympic sports, we have majority of these SAI Training Centres located in different parts of the country, if you calculate, the tribal and the rural areas are the dominant numbers in all the Sports Authority of India Training Centres. If I count all the details of the steps taken, it is too long. But, I can always share with the hon. Member because the steps taken are very extensive. So, I was not counting the numbers of the steps taken.

डा. अशोक बाजपेयी: माननीय उपसभापित महोदय, मैं आपके माध्यम से माननीय मंत्री जी से जानना चाहूंगा कि देश के ग्रामीण क्षेत्रों में खेलों के विकास के लिए विभिन्न योजनाएं परिचालित की गईं, ग्रामीण स्तर पर स्टेडियम भी बनाए गए, लेकिन वहां पर कोच या प्रशिक्षक के अभाव में जो ग्रामीण प्रतिभाएं खेल के क्षेत्र में हैं, उनको विकसित होने का पूरा अवसर नहीं मिलता है। क्या माननीय मंत्री जी इन ग्रामीण क्षेत्रों में राज्य सरकारों के सहयोग से इस तरह के स्टेडियम, जिनमें कि कोच भी उपलब्ध हों, स्थानीय प्रतिभाओं को विकसित करने के लिए खेल के क्षेत्र में ग्रामीण क्षेत्रों की सहभागिता बढे, इस दिशा में कोई कारगर योजना बनाएंगे, कोई कार्रवाई करेंगे?

श्री किरेन रिजिजु: उपसभापित महोदय, मैंने पहले भी इस बात का ज़िक्र किया कि ग्रामीण इलाकों के लिए जो हमारा फोकस है, वह तो रहेगा। जो इन्फ्रास्ट्रक्चर सैंक्शन किए हैं "खेलो इंडिया" और 'नेशनल स्पोर्ट्स डेवलपमेंट फंड' के तहत, उनमें हम कोचेज़ देते हैं। कई-कई चीज़ों में राज्य सरकारें भी किसी-किसी सेंटर को चलाती हैं और उसके लिए जो हम फंड देते हैं, उसे राज्य सरकारें इस्तेमाल करती हैं। हम डायरेक्ट्ली उन संस्थाओं को, उन केन्द्रों को चलाते हैं जिन्हें स्पोर्ट्स अथॉरिटी ऑफ इंडिया establish करती है। लेकिन जो इन्फ्रास्ट्रक्चर हम देते हैं, उसका सही इस्तेमाल कैसे हो, इसके लिए हम जरूर राज्य सरकारों से चर्चा करेंगे और खासकर के जो unutilized facilities हैं, जो ऐसे ही पड़ी हुई हैं - जैसे कोचेज़ के बारे में कहा है कि उन facilities के उपयोग के लिए प्रॉपर ट्रेनिंग और कोचिंग कैसे हो सकती है।

सर, आपको तो जानकारी है कि जब तक ट्रेनिंग और कोचिंग नहीं होगी, तब तक ऐसे ही खेलने के लिए, टाइम पास करने के लिए, फिटनेस के लिए, 'फिट इंडिया' के लिए यह ठीक है, लेकिन आप मैडल के लिए सोचेंगे, कॉम्पिटिशन के लिए सोचेंगे, तो ट्रेनिंग और कोचिंग बहुत जरूरी है। हम स्पोर्ट्स अथॉरिटी ऑफ इंडिया से भी कई जगह पर कोचेज़ देते हैं, जो सर्टिफाइड कोचेज़ हैं, वे भी हम उपलब्ध करवाते हैं।

श्री उपसभापतिः प्रश्न संख्या १९९. माननीय श्री के.के. रागेश। Absent.